
Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 33027

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2015
VIGÊNCIA: 14/12/2015 a 14/06/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 
anterior em mais 06 (seis) meses, a contar de 14 de dezembro 
de 2015.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101000000.339037. 
PTRES: 154206. AÇÃO: 186360. PI: 0001014206C.
CONTRATO: 002
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
ENDEREÇO: TV. Barão do Triunfo, 1046, Bairro Pedreira, CEP 
66.080-680, cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 907398

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA Nº 520 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando o § 2º, Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade do serviço, a partir de 
04.12.2015, o usufruto dos 20 (vinte) dias restantes de férias da 
Servidora ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES, matrícula nº 
5049814/6, ocupante do cargo de Secretária Adjunta referente 
ao período aquisitivo de 07.01.2014 a 06.01.2015, concedidas 
anteriormente através PORTARIA Nº 503 de 24.11.2015, DOE 
de 30.11.2015, no período de 25.11 a 14.12.2015, restando 11 
(onze) dias para posterior usufruto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de dezembro de 2015.

PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo 907466

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 513 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Servidor: HELDER LUIS SILVA PANTOJA
Matrícula: 31941/1;
Cargo: Consultor Jurídico do Estado;
Objetivo: REVOGAR, a contar de 05.12.2015, a PORTARIA Nº 
006 de 17.01.2011, DOE de 19.01.2011, que cedeu o servidor 
para a Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA. 

Protocolo 907495

COMISSÃO DE  TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
PROCESSO Nº 2015/481392 - SECULT

PORTARIA Nº 478/2015 - GAB/SECULT
EDITAL DE CITAÇÃO

INTERESSADO: JARBAS FEITOSA DA COSTA
Na qualidade de Presidente da Comissão de Tomada de Contas 
Especial, instituída através da PORTARIA Nº 478/2015 - GAB/
SECULT, de 10 de novembro de 2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado de 11 de novembro do mesmo ano, venho CITAR o 
Senhor JARBAS FEITOSA DA COSTA, brasileiro, divorciado, 
portador do documento de identidade nº 1832679, inscrito no 
CPF sob o nº 229.291.262-72, por não ter sido localizado no 
endereço residencial de que tinha conhecimento, a comparecer, 
pessoalmente ou por representação legal, perante a Comissão 
de TCE, instalada na sala anexa ao setor de Controle Interno da 
Secretaria de Estado de Cultura, localizada à Avenida Magalhães 
Barata, n° 830 - São Brás - Belém Pará - CEP 66063-240, no 
prazo de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste, 
para tratar de assunto relacionado ao Processo Administrativo nº 
2015/481392 - Secult, que tem como objeto a Tomada de Contas 

Especial referente ao período de sua gestão na Organização 
Social Pará 2000, no horário de 09:00 às 14:00 horas, devendo 
atualizar seus dados cadastrais constantes dos autos, bem como 
tomar conhecimento do inteiro teor do Processo, do qual lhe será 
fornecida cópia integral, se assim o desejar.

Belém, 03 de Dezembro de 2015
RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA

Presidente da Comissão de TCE.
Protocolo 907543

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 208/2015
PROCESSO: 2015/181925

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2015/FCP
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Execução de serviços de obras de reforma e adequação 
das instalações do 2º e 3º andar e cobertura do prédio sede da 
Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.
Dotação Orçamentária: 46202 13391134063430000 
0101000000 449039 460202 0004016343E
Valor Global: R$ 1.495.289,69
Vigência: 03/12/2015 a 03/08/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: URBS Engenharia e Serviços LTDA, empresa 
estabelecida na cidade de Belém, na Av. Nazaré, nº 272, sala 
1206, Bairro Nazaré, CEP 66.035-115, telefone 91 3085-3437, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 09.239.889/0001-39, neste ato 
representado por SERGIO DUBOC MOREIRA FILHO, brasileiro, 
Solteiro, Engenheiro de Produção, portador da Identidade nº. 
5344212 PC/PA.
Data da Assinatura: 03/12/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 907353

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2015
Objeto: Aquisição de 50 Lâmpadas do tipo Halógen Display/
Optic, para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
Valdemar Fernandes da Silva - ME 4.500,00

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo 907461

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 35/2015 - Aquisição de 50 Lâmpadas do 
tipo Halógen Display/Optic, para atender as necessidades da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

Valdemar Fernandes da Silva - ME 4.500,00

Belém. (PA), 03 de dezembro de 2015.
Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente

Protocolo 907462

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 589 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/532044, datado de 03 de 
dezembro de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar os colaboradores eventuais: ALBERTO FLAVIO 
FURTADO DE LIMA, CPF nº 627.742.712-15; MARCELO GONZAGA 
LOBATO, CPF nº328.208.602-49; WALTER DO CARMO BARBOSA, 
CPF nº 580.040.332-53, a viajar ao Município de PRIMAVERA/
PA, no período de 13 a 19/12/15, a fi m de ministrar ofi cinas no 
teatro do referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis 
e meia) diárias aos colaboradores eventuais acima, que se 
deslocarão conforme item I, totalizando R$  877.50 (oitocentos 
e setenta e sete reais e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 907943

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 042/2015 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/ CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) SÉRGIO SENA 
GONÇALVES JÚNIOR (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa Auxílio para Curso de Curta Duração
Autorização: Processo nº 2015/498203
Valor: R$ 1.000,00 (Hum mil reais) AT: 6603 - ND: 339018 - FT: 0101
Assinatura: 02.12.2015 - Vigência: 02.12.2015 a 31.01.2016
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo 907859

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 407 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Presidente da Comissão de Inquérito, designado pela Portaria 
259, publicada em 22 de outubro de 2015 no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o art. 205, parágrafo 1º da Lei nº. 5810/1994.
RESOLVE:
I - Designar a servidora, JULIANA FRANCO TENAN - Assessora 
de Comunicação II, Matrícula 5894223, para desempenhar as 
funções de Secretário da referida Comissão.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Presidente da Comissão de Inquérito
Protocolo 907987


